Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

POLOHOVÁNÍ PŘEDČASNĚ NAROZENÝCH DĚTÍ Z HLEDISKA FUNKCE

DÝCHÁNÍ A SÁNÍ

Bakalářská práce

Autor: Marie Hlavničková, obor fyzioterapie

Vedoucí práce: PeaDr. Irena Zounková, Ph.D.

Praha 2012

## Bibliografická identifikace

Jméno a příjmení autora: Marie Hlavničková

Název bakalářské práce: Polohování předčasně narozených dětí z hlediska funkce dýchání a sání

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství UK 2. LF

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Irena Zounková, Ph.D.

Rok obhajoby bakalářské práce: 2012

Abstrakt: Cílem bakalářské práce „ Polohování předčasně narozených dětí z hlediska funkce dýchání a sání “ je seznámení s termínem předčasně narozené dítě a charakteristikou tohoto termínu. Dále jsou v práci uvedeny anatomické a fyziologické odlišnosti nezralého novorozence od zralého (fyziologického) novorozence, a některé patologie dýchacího a trávicího ústrojí předčasně narozených dětí. Práce rozebírá možnosti polohování u předčasně narozených dětí a seznamuje s možnostmi polohování z hlediska funkce dýchání a sání.

Součástí práce je také kasuistika předčasně narozeného dítěte.

Klíčová slova: předčasně narozené dítě, polohování, dýchání, sání

Souhlasím s půjčováním bakalářské práce v rámci knihovních služeb.

Author's first name and surname: Marie Hlavničková

Title of the bachelor thesis: Positioning premature infants in terms of respiratory function and sucking

Department: Department of rehabilitation and sports medicine, Charles University in Prague, 2nd Faculty of Medicine

Supervisor: PaedDr. Irena Zouňková, Ph.D.

The year of presentation: 2012

Abstract: The aim of the thesis "positioning premature infants in terms of respiratory function and intake" is familiar with the term and preterm infant characteristics of this term. Further, there are given the anatomical and physiological differences from mature immature newborn (physiological) newborns, and some pathology of respiratory and digestive tract of preterm infants. The work discusses the positioning of premature infants and introduces the possibility of positioning in terms of respiratory function and suction.

The work also includes case study prematurely born child

Key words: preterm infant, positioning, breathing, sucking

I agree the thesis paper to be lent within the library service

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala a samostatně pod vedením PaedDr. Ireny Zoukové, Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké etiky.

V Praze dne 20. 4. 2012

Poděkování autora

Děkuji paní PaedDr. Ireně Zounkové, Ph.D za strávený čas, cenné rady, návrhy, připomínky, velkou trpělivost a odborné a milé vedení při zpracovávání mé bakalářské práce. V neposlední řadě děkuji svým přátelům a rodině za trpělivost a podporu.

## OBSAH

1 ÚVOD..... 7
2 CÍLE ..... 8
3 PŘEDČASNĚ NAROZENÉ DĚTI..... 9
3.1 Charakteristika a dělení do skupin..... 9
3.2 Anatomické a fyziologické zvláštnosti nezralého novorozence..... 10
3.2.1 Fyziologický (zralý) novorozenec..... 10
3.2.2 Nezralý novorozenec..... 11
3.3 Patologie orgánových systémů ..... 13
3.3.1 Zaživací ústrojí ..... 13
3.3.2 Dýchací systém..... 15
4 SÁNÍ A DÝCHÁNÍ..... 21
4.1 Sání..... 22
4.2 Dýchání ..... 24
5 POLOHOVÁNÍ..... 26
5.1 Význam polohování u předčasně narozených dětí ..... 26
5.2 Polohování z hlediska funkce dýchání u předčasně narozených dětí..... 29
5.3 Polohování z hlediska funkce sání u předčasně narozených dětí..... 33
6 KAZUISTIKA..... 35
8 ZÁVĚR..... 40
9 REFERENČNÍ SEZNAM..... 42
10 PŘÍLOHY..... 47
Příloha číslo 1 – Fotografie novorozence ..... 47
Příloha číslo 2 – Polohy při kojení..... 51

# 1 ÚVOD

V České republice se ročně narodí asi 8000 dětí předčasně. Počty předčasně narozených dětí se zvyšují a tyto děti se daří zachránit díky vysoké kvalitě poskytované péče, která je dána pokroky v medicíně a velmi kvalitními přístroji. Při terapii předčasně narozeného dítěte hraje velkou roli i ošetrovatelská péče a zapojení rodiny do péče o dítě. Zvolenými terapiemi ovlivňujeme nejen životně důležité funkce dítěte, ale také se snažíme ovlivnit psychomotorický vývoj dítěte, který byl předčasným porodem ukončen dřív, než bylo dítě připraveno opustit bezpečný prostor dělohy.

Téma „Polohování předčasně narozených dětí z hlediska funkce dýchání a sání“ jsem si zvolila, protože jsem se o dané problematice chtěla dozvědět více informací. Zajímalo mě, jestli polohování u předčasně narozených dětí má význam pouze preventivní, zabránit vzniku patologií během psychomotorického vývoje, anebo jestli můžeme polohováním a změnou polohy těla dítěte ovlivnit i některé další funkce. Já jsem se ve své práci zaměřila na funkce dýchání a sání.

Cíle této bakalářské práce sledují seznámení s problematikou předčasně narozených dětí a s možnostmi využití polohování u předčasně narozených dětí. V práci se budu zabývat pouze základním polohováním, které zahrnuje pronaci, supinaci, polohu na levém boku a polohu na pravém boku.

## 2 CÍLE

- seznámení s problematikou předčasně narozených dětí, seznámení s patologií orgánových systémů předčasně narozených dětí
- zmapovat možnosti polohování u předčasně narozených dětí
- zmapovat a popsat možnosti ovlivnění funkce dýchání a sání polohováním u předčasně narozených dětí

## 3 PŘEDČASNĚ NAROZENÉ DĚTI

### 3.1 Charakteristika a dělení do skupin

Vývoj plodu trvá 40 gestačních týdnů ( $\pm 2$ týdny). Všichni novorozenci narození mezi 38. gestačním týdnem a 42. gestačním týdnem jsou fyziologičtí novorozenci. Děti, které se narodí od hranice životaschopnosti, kterou tvoří 24. - 25. gestační týden, do konce 37. gestačního týdne, jsou novorozenci předčasně narození (Elsnerová in Borek a kolektiv autorů, 2001, s. 43).

K rozdělení novorozenců do skupin se používají tyto parametry: gestační věk, porodní hmotnost a vztah gestačního věku a porodní hmotnosti. Nedonošený novorozenec je nezralý, a tak se pojmy nedonošenost a nezralost běžně zaměňují a vyjadřují prakticky totéž (Dort a spolupracovníci, 2005, s. 7).

Nedonošení novorozenci se v závislosti na porodní hmotnosti a gestačním věku dělí do čtyř skupin:

- do 28. gestačního týdne – od 500 do 999 gramů – extrémně nezralí, zkratka ELBW (extremly-low – birth – weight infant)
- do 32. gestačního týdne – od 1000 do 1499 gramů – velmi nezralí, zkratka VLBW (very – low – birth – weight infant)
- do 34. gestačního týdne – od 1500 do 1999 gramů – středně nezralí
- do 38. gestačního týdne – od 2000 do 2499 gramů – lehce nezralí (Juren in Borek a kolektiv autorů, 2001, s.38).

## 3.2 Anatomické a fyziologické zvláštnosti nezralého novorozence

### 3.2.1 Fyziologický (zralý) novorozenec

Novorozenec narozený mezi 38. a 42. týdnem gestace. Jeho průměrná hmotnost je kolem 3200 – 3300 gramů. Všechny jeho orgány jsou plně funkční a bez problémů se přizpůsobuje samostatnému životu ve vnějším prostředí. Po narození začne spontánně dýchat a má pravidelnou srdeční akci. Udrží si tělesnou teplotu (Elsnerová in Borek a kolektiv autorů, 2001, s 43).

Tělesné znaky charakteristické pro zralého novorozence jsou:

- Mázek, bílá hmota, pokrývající povrch kůže. Ve větším množství se objevuje zejména na hlavičce, za ušima, v podpaží a v třísech.
- Lanugo
- Barva kůže je v prvních 24 – 48 hodinách jasně červená = novorozenecký erytém, který spontánně mizí. Normálně KŮŽE je růžová.
- Novorozenecký enantém, kopřivkové pupeny různě na kůži, které se objevují 2. – 4. den po narození a bez léčby během několika dnů zmizí.

[…]

- KANTOROVÁ, Blanka, Syndrom náhlého úmrtí dítěte, *Neonatologické listy*, 2004, č 1, s. 28–29, ISSN 1211–1600
- KOLÍNKOVÁ, Veronika.(2010) *Bazální stimulace v praxi porodní asistentky: Bazální stimulace v péči o nedonošeného novorozence.* Bakalářská práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Zlín
- KLUSÁČEK, Dalibor. Gastroezofageální reflux a refluxní choroba jícnu u dětí. *Pediatrica pre prax.* 2006, č. 6, s. 300–303, ISSN 1213–0494

- LEVY, Jennifer, Robert H. HABIB, Ellina LIPTSEN, Rachana SINGH, Doron KAHN, Andrew M. STEELE & Sherry E. COURTNEY. Prone versus supine positioning in the well preterm infant: Effects on work of breathing and breathing patterns. *Pediatr Pulmonol.* 2006,41, s. 754 – 758
- MARTIN, Richard J., Juliann M. DI FIORE a Anna Maria HIBBS. Gastroesophageal Reflux in Preterm Infants: Is Positioning the Answer?, *The Journal of Pediatrics*,2007,151, s. 560–561, Dostupné z: <http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0022347607006531>
- PAŘÍZEK, Antonín. *Kniha o těhotenství @ porodu.* 1. vyd. Praha: Galén, c2005, 425 s. ISBN 80–726-2321–4.
- PAUL, Karel, Syndrom náhlého úmrtí kojence, *Vox pediatrice*, 2006, č 5, s. 23 – 26, ISSN 1213–2241
- PEYCHL, Ivan. *Nedonošené dítě v péči praktického a nemocničního pediatra.* 1. vyd. Praha: Galén, 2005, 164 s. ISBN 80–726-2283–8
- PINELLI, Janet & SYMINGTON, Amanda. Non-nutritive sucking for promoting physiologic stability and nutrition in preterm infants. Cochrane neonatal Group, 2010
- ROCHAT, P.(2000). Cíl činností kojence. In Pouthas Viviane et Jouen Francois. *Psychologie novorozence*, 1.vyd. Praha: Grada Publishing,2000, 288 s. ISBN 80–7169-960–8
- VÉLE, František. *Kineziologie pro klinickou praxi.* Vyd. 1. Praha: Grada, 1997, 271 s. ISBN 80–716-9256–5
- VÉLE, František. *Kineziologie: Přehled klinické kineziologie a patokineziologie pro diagnostiku a terapii poruch pohybové soustavy.* 2. rozšířené a přepracované vydání. Praha: Triton, 2006. 375s, ISBN 80–2754-837–9.
- VOKURKA, Martin a Jan HUGO. *Velký lékařský slovník.* 1. vyd. Praha: MAXDORF-JESSENIUS, 925 s. ISBN 80–859-1243–0

- VAN WIJK, Michiel P., Marc A. BENNINGA, John DENT, Ros LONTIS, Louise GOODCHILD, Lisa M. MCCALL, Ross HASLAM, Geoffrey P. DAVIDSON & Taher OMARI. Effect of Body Position Changes on Postprandial Gastroesophageal Reflux and Gastric Emptying in the Healthy Premature Neonate, *The Journal of Pediatrics*, 2007, 151, s 585-590, . Dostupné z: <http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0022347607005689>
- WEBEROVÁ CHVÍLOVÁ, Magdalena.(2009). *Kojení je hledání cesty k sobě navzájem: Příručka o kojení a souvisejících věcech pro rodiče předčasně narozených dětí*. Vydalo OS Nedoklubko, online zdroj:
<http://www.onhb.cz/Data/files/Informace/prirucka%20weberova.pdf>
- ZOUNKOVÁ, Irena. Rehabilitační diagnostika a terapie u nedonošených. *Zdravotnické noviny*, 2000, Roč. 49, č. 29
- ZOUNKOVÁ, Irena, OCMANOVÁ, Renata & SMOLÍKOVÁ, Libuše(2006). Rehabilitační ošetřovatelství In ŠAMÁNKOVÁ, Marie a kolektiv. *Základy ošetřovatelství*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2006, 353 s. ISBN 80-246-1091-4
- Webová stránka číslo 1 :
<http://www.porody.net/cms/index.php?option=content&pcontent=1&task=view&id=44&Itemid=69>, Jirásková Vlasta, staženo 13. 4. 2012)
- Webová stránka číslo 2 : ;
[http://www.mamaaja.cz/ActiveWeb/Article/1289/klokankovani\\_miminek.html](http://www.mamaaja.cz/ActiveWeb/Article/1289/klokankovani_miminek.html), staženo 13. 4. 2012
- Webová stránka číslo 3: <http://www.maminkam.cz/polohy-pri-kojeni> ,staženo 13. 4. 2012
- Webová stránka číslo 4:
<http://www.mountsinai.on.ca/care/nicu/Documents/PDF/Breastfeeding.pdf> ,staženo 13. 4. 2012

- Webová stránka číslo 5:

[http://web.lfp.cuni.cz/fyziologie/cze/download/fyziologie\\_dychani.pdf](http://web.lfp.cuni.cz/fyziologie/cze/download/fyziologie_dychani.pdf) , staženo 13. 4.

2012, Jana Slavíková, 1997

- Webová stránky 6 : <http://www.kojeni.cz/texty.php?id=19#4>, staženo 13. 4. 2012
