## Posudek oponenta bakalářské práce

Název: **Polohování předčasně narozených dětí z hlediska funkce dýchání a sání**
Autor: **Hlavničková Marie**
Vedoucí: **PaedDr. Irena Zounková, PhD.**
Oponent: **Doc. PaedDr. L. Smolíková, PhD.**
Rok obhajoby: **2012**

Zvolené téma stimuluje očekávání o velmi zajímavých poznatcích. Skutečný výsledek předložené práce je však bohužel více než frustrující.

Zdůvodnění:

Práce obsahuje celkem 47 stran textu a obrázků, z toho je 33 stran textu, který se snaží zabývat zvoleným tématem a je uměle prodloužen nedodržením pravidel grafické úpravy textu – na 8 stranách text končí ani ne v polovině strany, např. str. 8 má pouze 5 řádků, str. 24 pouze 3 řádky apod. V tomto výčtu je zahrnuta také kazuistika pacienta, napsaná na 2 a půl stranách, následují necelé 2 strany diskuse, půl strany textu závěru na str. 39. Literární zdroje 31 publikací s citacemi autorů a 6 odkazů na internetové zdroje.

Odbornost textu je nízká. Uvedené informace jsou psány, jakoby byly určeny laikům, kteří si kladou otázku, co se to vlastně „předčasně“ stalo a hledají odpověď, jak pečovat o nezralého novorozence. To se týká především kapitol 3.1 a 3.2. Charakteristikou kapitoly 3.3 je sympatická snaha probandky detailněji popsat patologii orgánových systémů nezralého novorozence. Bohužel zde není uvedena žádná souvislost s tématem práce, tedy jak se například projeví přítomnost gastroesofageálního refluxu (GER) na souhře dýchání, sání či polykání, zvláště pak, když z internetových zdrojů lze získat validní informace zvoleného tématu, podložené EBM, např. od Gillien Kennedy, přední odbornice na příjem potravy u nezralých novorozenců (či z českých zdrojů od Matejičkové, uznávané české a slovenské odbornice na orofaciální problematiku.

3 odstavce tématu jsou citace ze stejného literárního zdroje (Klusáček, 2006) bez konfrontačních citací s dalšími, především zahraničními autory. Kapitola 3.3.2 Dýchací systém je stručným výčtem ze tří českých publikačních zdrojů (Borek in Borek a kolektiv autorů 2001, Peychel 2005 a Hrodek & Vavřinec 2002). I zde není jediná poznámka o souvislosti funkčního dopadu polohování na dýchání a na sání či polykání. Zcela mimo souvislost je například charakterizována pneumonie, která, za příznivé reakce na léčbu, nemá zásadní vliv na sání či polykání nezralého novorozence. A pokud je třeba zvýšené pozornosti ze strany zdravotnického personálu či rodičů, pak by se v textu měla zmínit korelace pravděpodobnosti aspirace v průběhu příjmu potravy. Zmíněna není.

Ještě markantněji se netýkají zvoleného tématu polohování, dýchání, sání a polykání uvedené poznatky o syndromu náhlého úmrtí novorozence či o vrozených malformacích.

Citace nejsou objektivně podloženy databází EBM a přestože uvedení autoři se problematikou zabývají, jejich publikace nesplňují mezinárodní požadavky EBM, také zahraničních publikací je sporadicky uvedeno v seznamu literatury. MUDr. Magdaléna Weberová – Chvilová je praktickým pediatrem s bohatými praktickými zkušenostmi, které se týkají rozsáhlé problematiky dětí s perinatální zátěží. Její publikace z referenčního seznamu (Weberová, 2009) je určena pro rodiče předčasně narozené děti, kteří založili občanské sdružení Nedoklubko. Proto i psaný text je orientován na laickou veřejnost a jako zdroj pro bakalářskou práci by neměl být brán jako nosný a střední zdroj citací.

Význam polohování u předčasně narozených dětí je středem zájmu hned několika odborných společností, například sester se specializací na novorozenecký JIP, lékařů stejného oddělení, nutričních terapeutů a především také fyzioterapeutů. V kapitole 5. je text, který se zabývá významem polohování předčasně narozené dítěte, ale nikoli jeho důvody a návody, jak jej

fyzioterapeuticky využít, netýká se však podpory a terapeutického vlivu polohování na dýchání, popisuje vliv klokánkování či pronační polohy na celkový rozvoj dítěte a jeho dobré prospívání. Probandka správně uvádí, že obě metody pozičního působení na rozvoj dítěte jsou kontroverzně diskutovány, str. 29 odstavec 2., opět však neuvádí, zda zdroje, ze kterých vychází, zmiňují také nějakou korelaci polohování a dýchání či sání.

Kazuistika je zkráceným popisem dvouměsíční hospitalizace předčasně narozeného jedince, u kterého byla fyzioterapie (spíše kdy fyzioterapeut přišel navštívit maminku s miminkem) zahájena sedmý den po narození. 3 stručné záznamy nenesou známky fyzioterapie, ale obecně popisují polohu dítěte při příjmu potravy, při kojení. Informace, týkající se stavu a péče po propuštění, jsou orientovány pro praktického lékaře dětí a dorostu, netýkají se fyzioterapie. Fotodokumentace neodpovídá zvolenému tématu práce. Škoda, že se probandka neinspirovala obrázky či ilustracemi právě z publikací doktorky Weberové.

Diskuze je velmi povrchní a nevyjadřuje názory, polemiku a zkušenosti probandky s daným tématem. Proto se také zásadně nemohu s probandkou shodnout v jejím tvrzení, které uvádí na str. 38, ve druhém odstavci, že totiž – cituji: „K prostudování polohování předčasně narozených dětí z hlediska funkce dýchání jsem získala dostatek podkladů.“ Postrádám především informace od zahraničních autorů a probandka ani zdaleka nevyčerpala literární zdroje, psané v českém a slovenském jazyce.

Předpokládám, že vedoucí práce se s probandkou nespolupracovalo lehce, PaedDr. Irena Zounková, Ph.D., je specialistou především na fyzioterapii široké problematiky nezralých novorozenců, kam řadíme prioritu polohování. Úspěšně vedla již mnoho bakalářských a diplomových prací oboru fyzioterapie nejen na mateřské 2. LF UK Praha. V této práci však postrádám její vliv a možnost výsledek práce ovlivnit. Škoda. Neznám pozadí její spolupráce před předložením této práce k obhajobě, proto si její názor při obhajobě ráda vyslechnu.

Probandka se po 5ti letech studia uchází o zakončení 3letého bakalářského programu fyzioterapie. Její snahu lze chápat jako sympatický pokus o dokončení studia. **Předložená práce však neodpovídá požadavkům na jednoznačné doporučení k obhajobě.** Proto jsem, jako oponent, probandku dostatečně včas informovala o tom, co je třeba si pro obhajobu doplnit a připravit tak, abych mohla souhlasit s touto prací jako s obhájenou, viz text emailu.

**Práci pouze postupuji k obhajovacímu řízení.** Pro její kladné ukončení, tedy obhájení, však budu hlasovat pouze v případě, že probandka dostatečně věcně, polemicky správně a logicky odpoví na mé dotazy, týkající se zdůvodnění principů, metodických postupů a praktického využití polohování předčasně narozených dětí z hlediska funkce dýchání a sání, přesně jak si probandka zvolila v názvu své bakalářské práce.

Praha, 16.5. 2012

Doc. PaedDr. L. Smolíková, PhD.